
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de America Dourada

quarta-feira, 15 de fevereiro de 2017 Ano V - Edição nº 00469 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de America Dourada

publica

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8896EB91E86DF673D9F0DDE237A14DC4



quarta-feira, 15 de fevereiro de 2017  |  Ano V - Edição nº 00469 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de America Dourada

SUMÁRIO
• DECRETO Nº. 072 DE 1º DE FEVEREIRO DE 2017.

DECRETO Nº. 073, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2017.

• PORTARIAS 002 A021/2017

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8896EB91E86DF673D9F0DDE237A14DC4



quarta-feira, 15 de fevereiro de 2017  |  Ano V - Edição nº 00469 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de America Dourada
Decreto

DECRETO Nº. 072 DE 1º DE FEVEREIRO DE 2017. 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS MEMBROS 

DO CONSELLHO MUNICIPAL DE SAÚDE E DÁ 

OUTRAS PROVIDENCIAS. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO DA 

BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, e com base no que 

dispõe a NOB-SUS/96 a Lei Municipal nº 105/97 combinado com a Lei Municipal 

270/2009, 

 . 

D E C R E T A: 

Art. 1º - Ficam nomeados a partir desta data os membros 
do Conselho Municipal de Saúde, para o biênio 2017/2019, com
finalidade de sobre a política de saúde para o município, composto 
paritariamente com representantes legais dos prestadores de serviços e 
pelos representantes dos usuários, como se segue.    

Representantes da secretária municipal de saúde: 

Titular – ZAINE DOS SANTOS CARDOZO LIMA Portadora do RG nº 1158439490 SSP/BA e
CPF nº 033.310.573-33
Suplente – CATARINA PIMENTA DOURADO, portadora do RG nº 0959185747 SSP/BA, e 
CPF Nº 028.436.885-74. 

Representantes da secretária de Educação: 

Titular – REGILENE FRANCISCA DA SILVA, portador do RG nº 08256052  SSP/BA e CPF 
nº 007.498.055-60 
Suplente – ACÁCIA BARBOSA DOS SANTOS SOUZA, portador do RG nº 08859776-88 
SSP/BA e CPF nº 037.335.146-10. 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F39D69EA2330A75A2E1575E8AC24C8A5

quarta-feira, 15 de fevereiro de 2017  |  Ano V - Edição nº 00469 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de America Dourada



quarta-feira, 15 de fevereiro de 2017  |  Ano V - Edição nº 00469 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de America Dourada

Representantes dos trabalhadores do SUS: 

Titular – IOLANDA DOS SANTOS NASCIMENTO, portadora do RG nº5558226 SSP/BA e 
CPF nº. 957.800.685-34.
Suplente - WETERNILDO NERE DA SILVA, portador do RG nº059769938 SSP/BA e CPF nº 
870. 967.225-72. 

Titular – JOSÉ ROS REIS SANTOS – Portador do RG. 01679823-88 e CPF nº 097.107.105-
59.
Suplente – CÉLIA MAGNÓLIA GOMES DOURADO DE OLIVEIRA –  Portadora do RG. 
2548356 e CPF nº 248.317.435-34. 

Representantes dos Usuários: 
SINDICATO DOS SERVIDORES PÚBLICOS: 

Titular – ELSON FIRMINO DA SILVA, portador do RG nº 640493459 SSP/BA e CPF 
nº856.839.575-91. 
Suplente – YONARA OLIVEIRA LIMA, portadora do RG nº 372991087 SSP/BA e CPF nº 
324.734.198-07. 

Representantes da Igreja Evangélica 

Titular – SEBASTIÃO CARMO SILVA, portador do RG nº 35179429 SSP/BA e CPF nº 
230.938.708-87. 
Suplente – AMANDO SOUZA LIMA, portador do RG nº 0572287100 e CPF nº 081.377.575-
20.

Representantes da Igreja Católica(PARÓQUIA SÃO SEBASTIÃO): 

Titular – WELI PIRES MOREIRA AMORIM, portadora do RG nº 09594477-09 SSP/BA e 
CPF nº 032.803.035-08.
Suplente – MARIA MARGARIDA DA SILVA, portadora do RG nº 16617649 SSP/BA e CPF 
nº 046.415.424-30.  

Representantes das Associações Comunitárias (Associação de Desenvolvimento 
Integrado de Nova América - ADINA: 

Titular – MÁRCIA ALVES DE ALMEIDA, portadora do RG nº 08196740-36 SSP/BA e CPF 
nº 005.841.445-20. 
Suplente – LAURIZETE SERAFIM DAMASCENO, portadora do RG nº 2179144385 SSP/BA 
e CPF nº 943.999.305-78. 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F39D69EA2330A75A2E1575E8AC24C8A5

quarta-feira, 15 de fevereiro de 2017  |  Ano V - Edição nº 00469 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de America Dourada



quarta-feira, 15 de fevereiro de 2017  |  Ano V - Edição nº 00469 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de America Dourada

Art. 2º- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos legais a 02/01/2017. 

Art. 3º - Revogam-se ás disposições em contrario. 

Gabinete da Prefeita, 1º de fevereiro de 2017. 

ROSA MARIA DOURADO LOPES 
Prefeita Municipal

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F39D69EA2330A75A2E1575E8AC24C8A5

quarta-feira, 15 de fevereiro de 2017  |  Ano V - Edição nº 00469 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de America Dourada



quarta-feira, 15 de fevereiro de 2017  |  Ano V - Edição nº 00469 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de America Dourada

DECRETO Nº. 073, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2017. 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO SR.REINAN 
QUEIROZ DE SOUZA, PARA O CARGO DE CHEFE 

DA SEÇÃO DE CONSERVAÇÃO DE PRAÇAS, 

JARDINAGENS E CEMITÉRIOS, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. e com 

fundamento no art. 73, IV, da Lei Orgânica deste Município. 

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica Nomeado o  Sr. REINAN QUEIROZ DE SOUZA,
portador do RG nº 08506489-04 SSP/BA e CPF Nº 052456375-61, para o 

Cargo de CHEFE DA SEÇÃO DE CONSERVAÇÃO DE PRAÇAS, JARDINAGENS E 

CEMITÉRIOS, Símbolo CC-5, deste Município. 

Art. 2º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos legais a 02/01/2017. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Gabinete da Prefeita, 1º de fevereiro de 2017. 

ROSA MARIA DOURADO LOPES 
Prefeita Municipal 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F39D69EA2330A75A2E1575E8AC24C8A5

quarta-feira, 15 de fevereiro de 2017  |  Ano V - Edição nº 00469 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de America Dourada



quarta-feira, 15 de fevereiro de 2017  |  Ano V - Edição nº 00469 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de America Dourada
Portaria

PORTARIA Nº. 002, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2017. 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO SRº. CARLOS 
BRITO DE SOUZA, PARA O CARGO DE DIRETOR 

DA ESCOLA AGNELO CAVALCANTE DOS SANTOS 

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais e com 

fundamento no art. 73, IV, da Lei Orgânica deste Município. 

RESOLVE:

Art. 1º - Fica Nomeado o Srº. CARLOS BRITO DE SOUZA,
portador do RG. 03717621-89 CPF Nº 350.994.615-49, para o Cargo de 

DIRETOR DA ESCOLA AGNELO CAVALCANTE DOS SANTOS, deste Município. 

Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Gabinete da Prefeita, 1º de fevereiro de 2015. 

ROSA MARIA DOURADO LOPES 
Prefeita Municipal 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8896EB91E86DF673D9F0DDE237A14DC4



quarta-feira, 15 de fevereiro de 2017  |  Ano V - Edição nº 00469 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de America Dourada

PORTARIA Nº. 003, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2017. 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO SRº. CARLOS 
IVAN HONORATO PEREIRA, PARA O CARGO DE 

DIRETOR DA ESCOLA ANTÔNIO CARLOS 

MAGALHÃES E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais e com 

fundamento no art. 73, IV, da Lei Orgânica deste Município. 

RESOLVE:

Art. 1º - Fica Nomeado o Srº. CARLOS IVAN HONORATO 
PEREIRA, portador do RG. 09589420-24 e CPF Nº 703,041.651-15, para o 

Cargo de DIRETOR DA ESCOLA ANTÔNIO CARLOS MAGALHÃES, no Distrito de 

Ipanema,  neste Município. 

Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Gabinete da Prefeita, 1º de fevereiro de 2015. 

ROSA MARIA DOURADO LOPES 
Prefeita Municipal 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8896EB91E86DF673D9F0DDE237A14DC4



quarta-feira, 15 de fevereiro de 2017  |  Ano V - Edição nº 00469 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de America Dourada

PORTARIA Nº. 004, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2017. 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA SRª. 

CLAUDINETE CASTRO DOURADO DE SOUZA,

PARA O CARGO DE DIRETORA DA ESCOLA 

MANOEL AUGUSTO DOURADO E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais e com 

fundamento no art. 73, IV, da Lei Orgânica deste Município. 

RESOLVE:

Art. 1º - Fica Nomeada a Srª. CLAUDINETE CASTRO 
DOURADO DE SOUZA, portadora do RG. 03728956-03 e CPF Nº 

754.873.745-00, para o Cargo de DIRETORA DA ESCOLA MANOEL AUGUSTO 

DOURADO, no Distrito de Belo Campo,  neste Município. 

Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Gabinete da Prefeita, 1º de fevereiro de 2015. 

ROSA MARIA DOURADO LOPES 
Prefeita Municipal 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8896EB91E86DF673D9F0DDE237A14DC4



quarta-feira, 15 de fevereiro de 2017  |  Ano V - Edição nº 00469 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de America Dourada

PORTARIA Nº. 005, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2017. 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA SRª. DAIANE
MARQUES DOURADO, PARA O CARGO DE 

DIRETORA DA ESCOLA AGNELO FRANCISCO 

ALVES E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais e com 

fundamento no art. 73, IV, da Lei Orgânica deste Município. 

RESOLVE:

Art. 1º - Fica Nomeada a Srª. DAIANE MARQUES DOURADO,
portadora do RG. 06803506-32 e CPF Nº 000.969.215-01, para o Cargo de 

DIRETORA DA ESCOLA AGNELO FRANCISCO ALVES, no Distrito de Belo 

Campo,  neste Município. 

Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Gabinete da Prefeita, 1º de fevereiro de 2015. 

ROSA MARIA DOURADO LOPES 
Prefeita Municipal 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8896EB91E86DF673D9F0DDE237A14DC4



quarta-feira, 15 de fevereiro de 2017  |  Ano V - Edição nº 00469 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de America Dourada

PORTARIA Nº. 006, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2017. 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA SRª. ELIENE 
DA SILVA SOUZA FARIAS, PARA O CARGO DE 

DIRETORA DA ESCOLA LUIS PEREIRA BORGES E 

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais e com 

fundamento no art. 73, IV, da Lei Orgânica deste Município. 

RESOLVE:

Art. 1º - Fica Nomeada a Srª. ELIENE DA SILVA SOUZA 
FARIAS, portadora do RG. 06372872-90 e CPF Nº 903.831.505-82, para o 

Cargo de DIRETORA DA ESCOLA LUIS PEREIRA BORGES, no Povoado de 

Lagoa dos Borges, neste Município. 

Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Gabinete da Prefeita, 1º de fevereiro de 2015. 

ROSA MARIA DOURADO LOPES 
Prefeita Municipal 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8896EB91E86DF673D9F0DDE237A14DC4



quarta-feira, 15 de fevereiro de 2017  |  Ano V - Edição nº 00469 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de America Dourada

PORTARIA Nº. 007, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2017. 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA SRª. FERNADA 
FREITAS COSTA, PARA O CARGO DE DIRETORA 

DA ESCOLA MUNICIPAL VALDENI BATISTA DOS 

SANTOS CARDOSO E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais e com 

fundamento no art. 73, IV, da Lei Orgânica deste Município. 

RESOLVE:

Art. 1º - Fica Nomeada a Srª. FERNADA FREITAS COSTA,
portadora do RG. 10152652-00 e CPF Nº 995.731.725-31, para o Cargo de 

DIRETORA DA ESCOLA MUNICIPAL VALDENI BATISTA DOS SANTOS 

CARDOSO, no DISTRITO DE IPANEMA ,  neste Município. 

Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Gabinete da Prefeita, 1º de fevereiro de 2015. 

ROSA MARIA DOURADO LOPES 
Prefeita Municipal 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8896EB91E86DF673D9F0DDE237A14DC4



quarta-feira, 15 de fevereiro de 2017  |  Ano V - Edição nº 00469 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de America Dourada

PORTARIA Nº. 008, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2017. 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA SRª. IVÂNIA
MARGARETE OLIVEIRA DA SILVA, PARA O 

CARGO DE DIRETORA DA ESCOLA DE EDUCAÇAO 

INFANTIL MÃE NANINHA E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais e com 

fundamento no art. 73, IV, da Lei Orgânica deste Município. 

RESOLVE:

Art. 1º - Fica Nomeada a Srª. IVÂNIA MARGARETE 
OLIVEIRA DA SILVA, portadora do RG. 3516895 e CPF Nº 637.267.855-15, 

para o Cargo de DIRETORA DA ESCOLA DE EDUCAÇAO INFANTIL MÃE 

NANINHA, no DISTRITO DE PREVINIDO ,  neste Município. 

Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Gabinete da Prefeita, 1º de fevereiro de 2015. 

ROSA MARIA DOURADO LOPES 
Prefeita Municipal 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8896EB91E86DF673D9F0DDE237A14DC4



quarta-feira, 15 de fevereiro de 2017  |  Ano V - Edição nº 00469 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de America Dourada

PORTARIA Nº. 009, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2017. 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA SRª. KATIA 
CARDOSO DOURADO, PARA O CARGO DE 

DIRETORA DA ESCOLA MUNICIPAL DIOMEDES 

PAULINO SILVA E DISTRITAIS SOARES E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais e com 

fundamento no art. 73, IV, da Lei Orgânica deste Município. 

RESOLVE:

Art. 1º - Fica Nomeada a Srª. KATIA CARDOSO DOURADO
portadora do RG. 09333419-20 e CPF Nº 008.323.745-39, para o Cargo de 

DIRETORA DA ESCOLA MUNICIPAL DIOMEDES PAULINO SILVA E DISTRITAIS 

SOARES, no DISTRITO DE SOARES ,  neste Município. 

Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Gabinete da Prefeita, 1º de fevereiro de 2015. 

ROSA MARIA DOURADO LOPES 
Prefeita Municipal 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8896EB91E86DF673D9F0DDE237A14DC4



quarta-feira, 15 de fevereiro de 2017  |  Ano V - Edição nº 00469 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de America Dourada

PORTARIA Nº. 010, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2017. 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA SRª. LAUDENI 
ALVES VASCONCELOS NUNES, PARA O CARGO 

DE DIRETORA DA CRECHE IZELCINA ALVES DE 

VASCONCELOS  E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais e com 

fundamento no art. 73, IV, da Lei Orgânica deste Município. 

RESOLVE:

Art. 1º - Fica Nomeada a Srª. LAUDENI ALVES 
VASCONCELOS NUNES, portadora do RG. 03549405-03 e CPF Nº 

316.038.075-00, para o Cargo de DIRETORA DA CRECHE IZELCINA ALVES DE 

VASCONCELOS, no DISTRITO DE SOARES ,  neste Município. 

Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Gabinete da Prefeita, 1º de fevereiro de 2015. 

ROSA MARIA DOURADO LOPES 
Prefeita Municipal 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8896EB91E86DF673D9F0DDE237A14DC4



quarta-feira, 15 de fevereiro de 2017  |  Ano V - Edição nº 00469 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de America Dourada

PORTARIA Nº. 011, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2017. 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA SRª. MARIA 
DAS GRACAS DOURADO RODRIGUES, PARA O 

CARGO DE DIRETORA DA CRECHE MUNICIPAL 

MÂE PRETINHA  E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais e com 

fundamento no art. 73, IV, da Lei Orgânica deste Município. 

RESOLVE:

Art. 1º - Fica Nomeada a Srª. MARIA DAS GRACAS 
DOURADO RODRIGUES,  portadora do RG. 05127021-87 e CPF Nº 

637.382.105-63, para o Cargo de DIRETORA DA CRECHE CRECHE MUNICIPAL 

MÂE PRETINHA, na SEDE ,  neste Município. 

Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Gabinete da Prefeita, 1º de fevereiro de 2015. 

ROSA MARIA DOURADO LOPES 
Prefeita Municipal 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8896EB91E86DF673D9F0DDE237A14DC4



quarta-feira, 15 de fevereiro de 2017  |  Ano V - Edição nº 00469 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de America Dourada

PORTARIA Nº. 012, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2017. 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA SRª. 

MARICENA FRASCISCA DE SOUZA, PARA O 

CARGO DE DIRETORA DA ESCOLA MUNICIPAL 

LOURIVAL BISPO DO ROSARIO  E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais e com 

fundamento no art. 73, IV, da Lei Orgânica deste Município. 

RESOLVE:

Art. 1º - Fica Nomeada a Srª. MARICENA FRASCISCA DE 
SOUZA, portadora do RG. 05391863-09 e CPF Nº 871.864.035-49, para o 

Cargo de DIRETORA DA ESCOLA MUNICIPAL LOURIVAL BISPO DO ROSARIO  , 

no DISTRITO DE SOARES ,  neste Município. 

Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Gabinete da Prefeita, 1º de fevereiro de 2015. 

ROSA MARIA DOURADO LOPES 
Prefeita Municipal 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8896EB91E86DF673D9F0DDE237A14DC4



quarta-feira, 15 de fevereiro de 2017  |  Ano V - Edição nº 00469 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de America Dourada

PORTARIA Nº. 013, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2017. 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA SRª. NILDETE
BSTISTA DAMASCENA, PARA O CARGO DE 

DIRETORA DA ESCOLA MUNICIPAL DURVAL 

SOUZA BAGANO  E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais e com 

fundamento no art. 73, IV, da Lei Orgânica deste Município. 

RESOLVE:

Art. 1º - Fica Nomeada a Srª. NILDETE BSTISTA 
DAMASCENA portadora do RG. 04425512-82 e CPF Nº 637.382.795-04, 

para o Cargo de DIRETORA DA ESCOLA MUNICIPAL DURVAL SOUZA BAGANO  

, no DISTRITO DE SOARES ,  neste Município. 

Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Gabinete da Prefeita, 1º de fevereiro de 2015. 

ROSA MARIA DOURADO LOPES 
Prefeita Municipal 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8896EB91E86DF673D9F0DDE237A14DC4



quarta-feira, 15 de fevereiro de 2017  |  Ano V - Edição nº 00469 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de America Dourada

PORTARIA Nº. 014, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2017. 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA SRª. 

REINAILVA NERI DE BARROS SOUZA, PARA O 

CARGO DE DIRETORA DA ESCOLA NECY NOVAES  

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais e com 

fundamento no art. 73, IV, da Lei Orgânica deste Município. 

RESOLVE:

Art. 1º - Fica Nomeada a Srª. REINAILVA NERI DE BARROS 
SOUZA, portadora do RG. 07479399-34 e CPF Nº 254.732.395-87, para o 

Cargo de DIRETORA DA ESCOLA NECY NOVAES  , no DISTRITO PREVENIDO ,  

neste Município. 

Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Gabinete da Prefeita, 1º de fevereiro de 2015. 

ROSA MARIA DOURADO LOPES 
Prefeita Municipal 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8896EB91E86DF673D9F0DDE237A14DC4



quarta-feira, 15 de fevereiro de 2017  |  Ano V - Edição nº 00469 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de America Dourada

PORTARIA Nº. 015, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2017. 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA SRª. ROSA
MARIA CAVALCANTE NEVES BARBOSA, PARA 

O CARGO DE DIRETORA DA CRECHE MÃE BINA  E 

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais e com 

fundamento no art. 73, IV, da Lei Orgânica deste Município. 

RESOLVE:

Art. 1º - Fica Nomeada a Srª. ROSA MARIA CAVALCANTE 
NEVES BARBOSA,  portadora do RG. 05207008-56 e CPF Nº 741.522.115-

04, para o Cargo de DIRETORA DA CRECHE MÃE BINA  , no BAIRRO NOVA 

AMERICA ,  neste Município. 

Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Gabinete da Prefeita, 1º de fevereiro de 2015. 

ROSA MARIA DOURADO LOPES 
Prefeita Municipal 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8896EB91E86DF673D9F0DDE237A14DC4



quarta-feira, 15 de fevereiro de 2017  |  Ano V - Edição nº 00469 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de America Dourada

PORTARIA Nº. 016, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2017. 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA SRª. ROSÃNIA 
RODRIGUES DE OLIVEIRA SANTOS , PARA O 

CARGO DE DIRETORA DA ESCOLA MUNICIPAL 

AGENOR MARQUES DAS NEVES  E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais e com 

fundamento no art. 73, IV, da Lei Orgânica deste Município. 

RESOLVE:

Art. 1º - Fica Nomeada a Srª. ROSÃNIA RODRIGUES DE 
OLIVEIRA SANTOS, portadora do RG. 057227790-00 e CPF Nº 

009.780.875-00, para o Cargo de DIRETORA DA ESCOLA MUNICIPAL AGENOR 

MARQUES DAS NEVES, no BAIRRO NOVA AMERICA ,  neste Município. 

Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Gabinete da Prefeita, 1º de fevereiro de 2015. 

ROSA MARIA DOURADO LOPES 
Prefeita Municipal 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8896EB91E86DF673D9F0DDE237A14DC4



quarta-feira, 15 de fevereiro de 2017  |  Ano V - Edição nº 00469 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de America Dourada

PORTARIA Nº. 017, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2017. 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA SRª. SILVIA 
LETÍCIA PEREIRA DA SILVA BARBOSA LIMA ,
PARA O CARGO DE DIRETORA DA ESCOLA 

MUNICIPAL PROFESSORA ELIZETE SEIXAS 

DOURADO E DISTRITAIS SEDE  E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais e com 

fundamento no art. 73, IV, da Lei Orgânica deste Município. 

RESOLVE:

Art. 1º - Fica Nomeada a Srª. SILVIA LETÍCIA PEREIRA DA 
SILVA BARBOSA LIMA ,  portadora do RG. 04844209-76 e CPF Nº 

000.894.545-45, para o Cargo de DIRETORA DA ESCOLA MUNICIPAL 

PROFESSORA ELIZETE SEIXAS DOURADO E DISTRITAIS SEDE, na SEDE ,  

neste Município. 

Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Gabinete da Prefeita, 1º de fevereiro de 2015. 

ROSA MARIA DOURADO LOPES 
Prefeita Municipal 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8896EB91E86DF673D9F0DDE237A14DC4



quarta-feira, 15 de fevereiro de 2017  |  Ano V - Edição nº 00469 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de America Dourada

PORTARIA Nº. 018, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2017. 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA SRª. VERA 
LÚCIA ROSA DE SOUZA SANTOS , PARA O 

CARGO DE DIRETORA DO ANEXO DA CRECHE 

IZELCINA VASCONCELOS E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais e com 

fundamento no art. 73, IV, da Lei Orgânica deste Município. 

RESOLVE:

Art. 1º - Fica Nomeada a Srª. VERA LÚCIA ROSA DE SOUZA 
SANTOS,  portadora do RG. 03972376-34 e CPF Nº 397.806.435-91, para o 

Cargo de DIRETORA DO ANEXO DA CRECHE IZELCINA VASCONCELOS, no 

Distrito de Soares,  neste Município. 

Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Gabinete da Prefeita, 1º de fevereiro de 2015. 

ROSA MARIA DOURADO LOPES 
Prefeita Municipal 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8896EB91E86DF673D9F0DDE237A14DC4



quarta-feira, 15 de fevereiro de 2017  |  Ano V - Edição nº 00469 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de America Dourada

PORTARIA Nº. 019, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2017. 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO SRº. HAILTON 
DELFINO DE OLIVEIRA, PARA O CARGO DE 

DIRETOR DO GRUPO ESCOLAR DOZE DE 

OUTUBRO(ESCOLA PROFESSORA MARIA EUGÊNIA 

DOURADO) E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais e com 

fundamento no art. 73, IV, da Lei Orgânica deste Município. 

RESOLVE:

Art. 1º - Fica Nomeado o Srº. HAILTON DELFINO DE 
OLIVEIRA, portador do RG.09298069-48 e  CPF Nº 003.682.795-96, para o 

Cargo de DIRETOR DO GRUPO ESCOLAR DOZE DE OUTUBRO(ESCOLA 

PROFESSORA MARIA EUGÊNIA DOURADO), na Sede deste Município. 

Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Gabinete da Prefeita, 1º de fevereiro de 2015. 

ROSA MARIA DOURADO LOPES 
Prefeita Municipal 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8896EB91E86DF673D9F0DDE237A14DC4



quarta-feira, 15 de fevereiro de 2017  |  Ano V - Edição nº 00469 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de America Dourada

PORTARIA Nº. 020, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2017. 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO SRº. JOSÉ
AUGUSTO DOURADO PEREIRA, PARA O CARGO 

DE DIRETOR DO GRUPO ESCOLAR GUALTER 

CARDOSO PEREIRA, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais e com 

fundamento no art. 73, IV, da Lei Orgânica deste Município. 

RESOLVE:

Art. 1º - Fica Nomeado o Srº.JOSÉ AUGUSTO DOURADO 
PEREIRA, portador do RG.0398066183 e  CPF Nº 383.634.965-53, para o 

Cargo de DIRETOR DO GRUPO ESCOLAR GUALTER CARDOSO PEREIRA, no 

Distrito de Soares,  neste Município. 

Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Gabinete da Prefeita, 1º de fevereiro de 2015. 

ROSA MARIA DOURADO LOPES 
Prefeita Municipal 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8896EB91E86DF673D9F0DDE237A14DC4



quarta-feira, 15 de fevereiro de 2017  |  Ano V - Edição nº 00469 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de America Dourada

PORTARIA Nº. 021, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2017. 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO SRº. 

UBIRAELCE ANACLETO DA SILVA, PARA O 

CARGO DE DIRETOR DAS ESCOLAS DISTRITAIS 

DE BELO CAMPO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais e com 

fundamento no art. 73, IV, da Lei Orgânica deste Município. 

RESOLVE:

Art. 1º - Fica Nomeado o Srº. UBIRAELCE ANACLETO DA 
SILVA, portador do RG.0481716114 e  CPF Nº 607.301.375-20, para o Cargo 

de DIRETOR DAS ESCOLAS DISTRITAIS DE BELO CAMPO,   neste Município. 

Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Gabinete da Prefeita, 1º de fevereiro de 2015. 

ROSA MARIA DOURADO LOPES 
Prefeita Municipal 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8896EB91E86DF673D9F0DDE237A14DC4


		2017-02-15T10:57:25-0300




